— Putem după această pornire să ne în
chipuim, în ce ton va fi redactat şi de ce cuprins va
fi contramemorandul D-lor. — Iubileui de 2 5 ani al
Academiei române. Biroul Academiei a îndreptat cătră
toţi membrii ordinari, onorari şi corespondenţi următoarea
invitaţiune.

Academia Română. D . „ M .. , o r , , ^ r g 6 £ 0 Bucuresci, 7/19 Martie 1891.

S t i m a t e d o m n şi c o l e g !
La 1/13 Aprilie viitor se împlinesc 25 ani dela de

cretul, prin care Locotenenta Domnească dela 1866 a
promulgat regulamentul pentru formarea S o c i e t ă ţ i i
l i t e r a r e r o m â n e , care s'a transformat în Academia
română de adi.